
 

stránka  1 z 2 

 

 

MATERIÁL PRO RADU MĚSTA č. 34 

DNE: 18.10.2023  JEDNACÍ ČÍSLO: 34/2023/OF/15 

 
NÁZEV: 
 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o místním poplatku z pobytu 
 

ANOTACE: 
 
Navrhovaná vyhláška města reaguje na novelu zákona o místních poplatcích účinnou od 
01.01.2024 
 
 

NÁVRH USNESENÍ: 
 
Rada města 
 
I. doporučuje 
1. zastupitelstvu města ke schválení Obecně závaznou vyhlášku města Žďár nad Sázavou o místním 
poplatku z pobytu. 
 
 
 

Starosta města:  Místostarostka města:  Místostarostka města: 

Tajemník MěÚ, Úsek tajemníka 
a správy MěÚ: 

Odbor majetkoprávní:  Radní pro oblast školství: 

Odbor finanční:  Odbor dopravy:  Odbor komunálních služeb: 

Odbor stavební a územního 
plánování: 

Odbor školství, kultury, sportu 
a marketingu: 

Odbor strategického rozvoje a 
investic: 

Odbor občansko‐správní a 
OŽÚ: 

Odbor životního prostředí:  Odbor sociální: 

Odd. fin. kontroly a inter. 
auditu: 

Krizové řízení:  Oddělení informatiky: 

Městská policie:  Regionální muzeum:  Technická správa budov města: 

Zpracoval: 
Mgr. Miroslava Zachová, 
referent finančního odboru 

Předkládá: 
Ing. Tomáš Vlček, vedoucí odboru 

 



 

stránka  2 z 2 

 

Důvodová zpráva: 

Přílohy: Navrh‐Ozv‐mistni‐poplatek‐z‐pobytu.doc 



Název materiálu: 
Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o místním poplatku z pobytu (dále 
jen „vyhláška“) 
 
Popis 
Důvodem vydání nové vyhlášky je novelizace zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
která nabude účinnosti 1.1.2024. Novela zákona (č. 252/2023 Sb.) vyžaduje aktualizaci 
obsahových náležitostí vyhlášky tak, aby odpovídaly budoucímu znění zákona. Současně 
platná vyhláška č. 1/2021, o místním poplatku z pobytu, odkazuje pod čarou na konkrétní 
paragrafy zákona, která po 1.1.2024 již nebudou v souladu s novelizovaným zněním. 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra doporučuje vydat nové znění 
vyhlášky v souladu s dostupnými vzory na webových stránkách ministerstva. Novela zákona 
o místních poplatcích zahrnuje další ustanovení, která nabydou účinnosti až 1.1.2025, a tyto 
změny jsou již zohledněny v doporučených vzorech. 

V navrhovaném znění předkládané vyhlášky jsou provedeny pouze zákonné změny: 
 v předmětu poplatku z pobytu - lázeňská léčebně rehabilitační péče bude od 1.1.2024 

předmětem poplatku, v podmínkách našeho města neuplatňujeme.  
 
Stručné shrnutí základních ustanovení vyhlášky, která zůstávají beze změny: 

 sazba poplatku 20 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne počátku pobytu, 
 splatnost poplatku – do 15 dnů po uplynutí kalendářního čtvrtletí, 
 ohlašovací povinnost – do 15 dnů, ve stejné lhůtě se oznamují i změny, 
 osvobození vyplývající pouze ze zákona. Osvobození v novelizovaném znění zákona 

není vymezeno šířeji oproti stávajícímu znění zákona.   
 roční příjem do rozpočtu města činí cca 800 tis. Kč 

 
Doporučené vzory MV již neobsahují informace týkající se správy poplatku (vyměření, 
možnost navýšení poplatku). Navrhovaná vyhláška v přechodných a zrušovacích 
ustanoveních ruší stávající vyhlášku č. 1/2021, o místním poplatku z pobytu a její účinnost je 
stanovena od 1.1.2024.   
 
Dopad do rozpočtu města  
Změna nemá dopady do rozpočtu města.  
 
Geneze případu 
Návrh vyhlášky byl předběžně projednán s odborem veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR. 
Zaslaný návrh nebyl shledán v rozporu se zákonem.  
Materiál bude projednán v RM/ZM. 
 
Návrh řešení 
Vydáním nové vyhlášky bude splněna povinnost upravit znění stávající vyhlášky dle novely 
zákona o místních poplatcích účinné od 1.1.2024.   
 
Varianty návrhu usnesení  
Rada města po projednání doporučuje zastupitelstvu města ke schválení Obecně závaznou 
vyhlášku města Žďár nad Sázavou o místním poplatku z pobytu. 

 
Doporučení předkladatele 
OF doporučuje schválit Obecně závaznou vyhlášku města Žďár nad Sázavou o místním 
poplatku z pobytu dle předloženého znění. 
 



Město Žďár nad Sázavou 
Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou 
o místním poplatku z pobytu 

Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou se na svém zasedání dne 9. listopadu 2023 usneslo vydat 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Žďár nad Sázavou touto vyhláškou zavádí místní poplatek z pobytu (dále jen 
„poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad1. 

Čl. 2 
Předmět, poplatník a plátce poplatku 

(1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů 
u jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem poplatku není pobyt, při kterém je 
na základě zákona omezována osobní svoboda, a pobyt ve zdravotnickém zařízení 
poskytovatele lůžkové péče, pokud je tento pobyt hrazenou zdravotní službou podle zákona 
upravujícího veřejné zdravotní pojištění nebo pokud je její součástí, s výjimkou lázeňské 
léčebně rehabilitační péče2. 

(2) Poplatníkem poplatku je osoba, která ve městě není přihlášená (dále jen „poplatník“)3. 

(3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu (dále jen „plátce“). Plátce je povinen 
vybrat poplatek od poplatníka4. 

Čl. 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Plátce je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů od zahájení činnosti 
spočívající v poskytování úplatného pobytu; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon5. 

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je plátce povinen tuto změnu oznámit do 15 
dnů ode dne, kdy nastala6. 

 
1§ 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2§ 3a zákona o místních poplatcích 
3§ 3 zákona o místních poplatcích 
4§ 3f zákona o místních poplatcích 
5§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení plátce uvede zejména své identifikační údaje a skutečnosti 

rozhodné pro stanovení poplatku 
6§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 



Čl. 4 
Evidenční povinnost 

Evidenční povinnost plátce, včetně povinnosti vést evidenční knihu, upravuje zákon7. 

Čl. 5 
Sazba poplatku 

Sazba poplatku činí 20 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne počátku pobytu. 

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku nejpozději do 15. dne následujícího čtvrtletí. 

Čl. 7 
 Osvobození 

Od poplatku z pobytu jsou osvobozeny osoby vymezené v zákoně o místních poplatcích8. 

Čl. 8 
 Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2021, o místním poplatku z pobytu, ze dne 6. 
května 2021. 

Čl. 9 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

Ing. Martin Mrkos, ACCA v. r. 
 starosta 

Rostislav Dvořák v. r. 
místostarosta 

Jaroslav Hedvičák v. r. 
 místostarosta 

 

 
7§ 3g a § 3h zákona o místních poplatcích 
8§ 3b zákona o místních poplatcích 


